РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРА-

ЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 13.05.2021                                                 № 169

пгт Серышево

«Об итогах муниципальной научно-

практической конференции обучаю-

щихся «Парад наук – 2021»

В соответствии с приказом Отдела образования «О проведении муниципальной

научно-исследовательской конференции обучающихся  «Парад наук - 2021» от

05.04.2021 № 113  (далее Конференция), по результатам работы предметных комис-

сий Конференции

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить список победителей и  призеров Конференции (Приложение

1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Довести настоящий приказ до сведения педагогов.

2.2. Активизировать работу с одаренными детьми.

2.3. Учесть занятость педагогов в качестве жюри конференции при распреде-

лении стимулирующего фонда.

2.4. Принять меры по недопущению работ для участия в Конференции,  не

соответствующих Положению, утвержденному приказом Отдела образования Серы-

шевского района.

2.5. Применять в практике подготовки участников Конференции приемы и

методы, исключающие нарушения нормативно-правовых актов  законодательства РФ.

2.6. Изучить на школьных  методических советах анализ результатов и ре-

комендации  по итогам проведения муниципальной научно-практической кон-

ференции обучающихся «Парад наук – 2021» (Приложение 2).

2.7. Предоставить информацию о проведенной работе к 01.10.2021.

3.      Рассмотреть вопрос об участии в  Конференции в 2021/2022 учебном

году следующим образовательным и дошкольным организациям: СОШ

с.Широкий Лог, СОШ с.Фроловка, ООШ ст. Арга, ООШ с. Белоногово, МОАУ

СОШ с. Большая Сазанка, МОАУ СОШ с. Озѐрное, ООШ с. Водораздельное,

МАДОУ Детский сад № 7 пгт Серышево, ДО ООШ с.Поляна, ДО МОАУ СОШ

с.Новосергеевка, ДО ООШ с.Лебяжье, ДО МОАУ СОШ с.Озерное, структурное

подразделение детский сад № 3.

4.    Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего

специалиста по методической работе Переверзеву О.А.

Начальник Отдела образования                                                        Т.В. Краснобаева

Приложение 1

к приказу Отдела образования

от 13.05.2020 № 169

Список победителей и призеров  муниципальной научно-исследовательской конферен-

ции «Парад наук – 2021»

№

п/

п

Побе-

дитель/

Призер

Фамилия, имя

обучающегося

Общеобразовательное учре-

ждение
Класс

ФИО педагога,

подготовившего

участника

ЭКОЛОГИЯ

1 I
Визгунов Ар-

тем

МАОУ СОШ № 2 пгт Серы-

шево
11

Перепелица Лариса

Валерьевна

2 II
Швыдков Сер-

гей

МАОУ СОШ №1 пгт Серы-

шево имени Сергея Бондарева
8

Швыдкова Викто-

рия Васильев-

на(мать)

3 III Рязанов Глеб МОАУ СОШ с.Томское 9
Костенко Людмила

Степановна

ГЕОГРАФИЯ

4 I
Рыбакова Ма-

рия

МАОУ СОШ №1 пгт Серы-

шево имени Сергея Бондарева
11

Роговая Юлия

Александровна

5 II
Кирийчук Ана-

стасия
СОШ с.Лермонтово 9

Петрова Светлана

Юрьевна

6 III
Хренова Алек-

сандра

МАОУ СОШ № 2 пгт Серы-

шево
6

Перепелица Лариса

Валерьевна

ИСТОРИЯ

7 I
Зимнонина

Анастасия

МАОУ СОШ № 2 пгт Серы-

шево
8

Алексеенко Ирина

Николаевна

8 II
Пустовой Эду-

ард

МАОУ СОШ № 2 пгт Серы-

шево
11

Алексеенко Ирина

Николаевна

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

9 I
Арапова Васи-

лина

МАОУ СОШ № 2 пгт Серы-

шево
11

Алексеенко Ирина

Николаевна

НАЧАЛЬНЫЕ КЛАССЫ

10 I
Захарченко

Анна

МОАУ СОШ имени Д.В. Ага-

фонова с. Сосновка
4

Недончук Светлана

Григорьевна

11 II
Семакова Уль-

яна

МАОУ СОШ №1 пгт Серы-

шево имени Сергея Бондарева
4

Прилипко Ирина

Валерьевна

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

12 I Топоева Али-

на

МАОУ СОШ №1 пгт Серы-

шево имени Сергея Бондарева
11 Ярошевич Ирина

Александровна

ЛИТЕРАТУРА

13
I Зубрина Алина

МАОУ СОШ №1 пгт Серы-

шево имени Сергея Бондарева
11

Игнатенко Елена

Анатольевна

14 номи-

нация

Стрикова

Юлия

МАОУ СОШ №1 пгт Серы-

шево имени Сергея Бондарева
11

Игнатенко Елена

Анатольевна

РУССКИЙ ЯЗЫК

15 I
Менчикова

Кристина

МАОУ СОШ №1 пгт Серы-

шево имени Сергея Бондарева
9

Игнатенко Елена

Анатольевна

ВОСПИТАННИКИ ДОУ

16 I
Блоцкий Анд-

рей

МДОАУ Детский сад "Сол-

нышко" с.Томское

Дацык Евгения

Артемовна

17 I
Юхновская

Виктория

МОАУ СОШ имени Д.В. Ага-

фонова с. Сосновка

Юхновская Инна

Леонидовна(мать)

Приложение 2

к приказу Отдела образования

от 13.05.2020 № 169

Анализ результатов и рекомендации по итогам  проведения му-

ниципальной научно-практической конференции обучающихся

«Парад наук – 2021»

В соответствии с приказом Отдела образования администрации Серы-

шевского района «О проведении муниципальной научно-практической конфе-

ренции обучающихся «Парад наук – 2021» от 05.04.2021№ 113 24.04.2021 про-

водилась ежегодная научно-практическая конференция обучающихся «Парад

наук – 2021» (далее Конференция) с целью: развития личности школьников и

воспитанников ДОУ, способных к самостоятельной исследовательской дея-

тельности, расширения кругозора, углубления знаний по избранному предмету

и включения обучающихся в научно-исследовательскую деятельность.

В 2020/21 учебном году Конференция проводилась на местах обучения

участников в связи с эпидемиологической обстановкой в заочном формате по

предметным секциям с последующим предоставлением видеоматериалов по

защите работ.

В целях соблюдения объективности результатов Конференции были при-

менены объективные инструменты проведения Конференции, а именно все ра-

боты были проверены на сайте www.antiplagiat.ru на предмет оригинальности,

итоговые протоколы оценивания были просмотрены оргкомитетом на соответ-

ствие Положению о муниципальной научно-практической конференции обу-

чающихся «Парад наук – 2021».

В 2020/21 учебном году в Конференции приняли участие 44 обучающих-

ся из 10 общеобразовательных организаций и 6 воспитанников  из 2 дошколь-

ных учреждений Серышевского района. Из них 10 человек являются победите-

лями, 6 человек заняли призовые места, что составляет 32 % от общего количе-

ства принявших участие.

В текущем году приняли участие следующие образовательные и дошко-

льные организации:

№

п/

п

Наименование ОО

количество участников,

чел.

2020 г. 2021 г.

1
МАОУ СОШ № 1 пгт Серышево имени Сергея Бонда-

рева
15 12

2 МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево 23 17

3 ООШ с. Белогорка 0 3

4 СОШ с.Казанка 0 1

5 ООШ с. Лебяжье 0 1

6 СОШ с. Лермонтово 0 2

7 МОАУ СОШ с. Новосергеевка 1 1

8 ООШ с. Поляна 1 1

9 МОАУ СОШ имени Д.В. Агафонова с. Сосновка 4 2

10 МОАУ СОШ с.Томское 14 5

11 Структурное подразделение детский сад № 6  5 2

12 МДОАУ Детский сад "Солнышко" с.Томское 0 3

 ИТОГО 63 50

В целом в 2021 году по сравнению 2020 годом видно, что количество уча-

стников снизилось на 20 % от общего числа. Наибольшее снижение количества

участников произошло в МОАУ СОШ с.Томское- с 14 человек в 2020 году до 5

человек в 2021 году.

Не приняли участие в текущем году: структурное подразделение детский

сад № 3, СОШ с.Широкий Лог, СОШ с.Фроловка.

Отмечается тенденция - второй год подряд не принимают участие в Кон-

ференции следующие образовательные и дошкольные организации: ООШ ст.

Арга, ООШ с. Белоногово, МОАУ СОШ с. Большая Сазанка, МОАУ СОШ с.

Озѐрное, ООШ с. Водораздельное, МАДОУ Детский сад № 7 пгт Серышево,

Дошкольное отделение ООШ с.Поляна, Дошкольное отделение МОАУ СОШ

с.Новосергеевка, Дошкольное отделение ООШ с.Лебяжье  и Дошкольное отде-

ление МОАУ СОШ с.Озерное.

Но так же хочется отметить активное  участие в 2021 г. следующих орга-

низаций: ООШ с. Белогорка, СОШ с.Казанка, ООШ с. Лебяжье, СОШ с. Лер-

монтово и  МДОАУ Детский сад "Солнышко" с.Томское (в прошлом году они

не принимали участие).

Конференция в 2020/2021 учебном году  проводилась по 15 предметным

секциям:  «Начальные классы», «Физическая культура», «Технология», «Физи-

ка», «География/экология», «Литература», «История», «Химия», «Биология»,

«Иностранный язык», «Русский язык», «Воспитанники ДОУ», «Информатика»,

«Основы безопасности жизнедеятельности», «Обществознание

/экономика/Финансовая грамотность» (на 5 секций меньше, чем в 202 году).

№ п/п Наименование предметной секции
Количество работ

2020 2021

1 «Начальные классы» 12 3

2 «Русский язык» 2 5

3 «Литература» 3 4

4 «Математика» 2 0

5 «Физика» 2 2

6 «Информатика» 2 1

7 «География/экология» 4 7

8 «Биология» 4 5

9 «Химия» 2 1

10 «История» 12 2

11 «Обществознание» 2 5

12 «Иностранный язык» 3 3

13 «ОБЖ» 3 1

14 «Физическая культура» 5 3

15 «Воспитанники ДОУ» 12 6

16 «Искусство» 0 0

17 «Технология» 3 1

18 «Краеведение» 3 0

19 «Окружающий мир» 3 0

20 «ИЗО» 1 0

 Наибольшее количество работ в 2021  было в предметной секции «гео-

графия/экология», а в 2020 году - «Начальные классы», «История» и «Воспи-

танники ДОУ». Не поступили заявки на участие в предметных секциях: «Мате-

матика», «Искусство», «Краеведение», «Окружающий мир» и «ИЗО».

Наибольшее количество призовых мест участники  заняли  в предметной

секции «География/экология».

Из 50 работ, представленных в оргкомитет для проверки на антиплагиат

прошла 21 работа ( согласно Положения О муниципальной научно-

исследовательской конференции обучающихся «Парад наук- 2021» оригиналь-

ность работы должна составлять не менее 70 %).

В ходе проверки научно-исследовательских работ оргкомитетом было

выявлено много нарушений в оформлении, типичных для всех. Замечаний не

было только в 2 образовательных организациях- ООШ с. Поляна, МОАУ СОШ

с. Новосергеевка.

№

п/п
Наименование ОО

нарушения в оформлении научно-

исследовательских работ

1
МАОУ СОШ № 1 пгт Серышево

имени Сергея Бондарева

не верно указана структура работы, превыше-

ние по объему страниц, неправильно расстав-

лена нумерация страниц, не верно указан меж-

строчный интервал

2 МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево

не верно указана структура работы, превыше-

ние по объему страниц, неправильно расстав-

лена нумерация страниц, не верно указан меж-

строчный интервал, не верно выставлены по-

ля,  не верный шрифт, список литературы ука-

зан не в алфавитном порядке

3 ООШ с. Белогорка

неправильно расставлена нумерация страниц,

список литературы указан не в алфавитном

порядке

4 СОШ с.Казанка

неправильно расставлена нумерация страниц,

список литературы указан не в алфавитном

порядке, не верно выставлены поля

5 ООШ с. Лебяжье

неправильно расставлена нумерация страниц,

список литературы указан не в алфавитном

порядке

6 СОШ с. Лермонтово
список литературы указан не в алфавитном

порядке, не правильно оформлены заголовки

7 МОАУ СОШ с. Новосергеевка замечаний нет

8 ООШ с. Поляна замечаний нет

9
МОАУ СОШ имени Д.В. Агафонова

с. Сосновка

список литературы указан не в алфавитном

порядке

10 МОАУ СОШ с.Томское

не верно указан межстрочный интервал, спи-

сок литературы указан не в алфавитном по-

рядке, превышение по объему страниц

11
Структурное подразделение детский

сад № 6

список литературы указан не в алфавитном

порядке

12
МДОАУ Детский сад "Солнышко"

с.Томское

неправильно расставлена нумерация страниц,

не правильно оформлено оглавление, список

литературы указан не в алфавитном порядке,

не верно указана структура работы

Также председателями предметных комиссий было отмечено, что некото-

рые темы работ не совсем соответствовали выбранной участниками  предмет-

ной секции, а именно работа ученика СОШ № 2,тема которой  «Влияние цвето-

вой гаммы поселка на здоровье жителей»  не подходит секции «Геогра-

фия/экология»  и работа учениц СОШ с.Томское  «Уютный уголок школьного

двора» не подходит предметной секции «ОБЖ».

По итогам проведения муниципальной научно-практической конфе-

ренции обучающихся «Парад наук – 2021»в 2020/2021 учебном  году руко-

водителям образовательных организаций рекомендовано:

1. Продолжить работу по реализации программы по включению учащихся в

научно-исследовательскую деятельность.

2. Продолжить подготовку учащихся и воспитанников  к участию в Конфе-

ренции в процессе занятий факультативов, спецкурсов, в рамках допол-

нительного образования.

3. Начинать подготовку обучающихся к участию Конференции  с начала

учебного года.

4. Изучить  нормативно-правовую базу по оформлению работ при подготов-

ке учащихся к Конференции,  учесть ошибки и замечания, выявленные в

2020/2021 учебном году.

5. Привлекать к участию в Конференции преподавателей всех специально-

стей.

6. Поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров научно-

исследовательской конференции (Приложение 1).

7. Принять меры по повышению уровня профессиональных компетенций

педагогических работников в области выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей.

8. Рассмотреть вопрос об участии в  Конференции в 2021/2022 учебном году

следующим образовательным и дошкольным организациям: СОШ

с.Широкий Лог, СОШ с.Фроловка, ООШ ст. Арга, ООШ с. Белоногово,

МОАУ СОШ с. Большая Сазанка, МОАУ СОШ с. Озѐрное, ООШ с. Во-

дораздельное, МАДОУ Детский сад № 7 пгт Серышево, ДО ООШ

с.Поляна, ДО МОАУ СОШ с.Новосергеевка, ДО ООШ с.Лебяжье, ДО

МОАУ СОШ с.Озерное, структурное подразделение детский сад № 3.